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INDLEDNING 

 

I Vordingborg Kommune er det muligt for foreninger at benytte kommunale grønne arealer til 

rekreative formål, som foreningerne selv har taget initiativ til. Foreningerne benytter typisk 

arealerne til idrætslignende aktiviteter som krolf, kroket, petanque, diskgolf, fodboldgolf osv. 

I andre tilfælde ønsker foreninger og andre grupper af borgere at opstille borde og bænke eller 

andet inventar på et kommunalt grønt areal. 

 

Drift og vedligeholdelse af kommunens grønne arealer og inventar på arealerne sker i henhold til 

fastlagte driftsplaner, der er afstemt til de enkelte arealer og de afsatte midler i budgettet. 

 

Foreningernes aktiviteter på arealerne kræver ofte et andet drifts- og vedligeholdelsesniveau end 

det niveau, der er afsat ressourcer til i kommunens driftsbudget. For at imødekomme 

foreningernes ønske om at bruge arealerne, indgår kommunen og foreningerne typisk aftale om, at 

ansvaret for drift og vedligeholdelse af areal og inventar, der anvendes i forbindelse med 

foreningens aktiviteter på arealet, overgår til foreningen. 

 

De tidligere mundtlige eller skriftlige aftaler har oftest været mangelfulde i forhold til ansvaret for 

eksempelvis drift, vedligeholdelse og udskiftning af inventar, græsslåning, ophør af aftale, 

konsekvenser hvis aftalen misligholdes osv. 

 

Vordingborg Kommune har derfor udarbejdet nærværende grundlag for frivillig drift og 

vedligeholdelse af kommunale grønne arealer. 

 

Formålet med grundlaget er, at der fremover indgås aftaler, hvor ansvar og relevante forhold er 

beskrevet og alle parter kender indholdet i aftalen. 

 

Grundlaget for frivillig drift og vedligeholdelse af kommunale grønne arealer er godkendt af 

Udvalget for Kultur, Idræt og Fritid den 30. maj 2018 og Udvalget for Plan og Teknik den 7. juni 

2018. 
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1. GRUNDLAG FOR FRIVILLIG DRIFT OG 
VEDLIGEHOLDELSE 

1.1 DEFINTIONER 
 

Grønne arealer 

Kommunale parker og øvrige kommunale grønne arealer. Alle kommunale naturarealer, som 

enge, overdrev, strande, søer, vandhuller, gadekær, vandløb, vådområder, strande, skove, 

braklagte arealer mv. 

Idrætsanlæg og boldbaner er som udgangspunkt ikke defineret som et grønt areal. 

 

Inventar 

Faste eller flytbare genstande, der indgår ved indretning af det åbne rum. Inventaret opfylder 

en lang række praktiske formål i form af siddepladser, legeredskaber, affaldsspande mv. 

 

 

1.2 VILKÅR FOR AT INDGÅ AFTALE OM FRIVILLIG DRIFT OG 
VEDLIGEHOLDELSE AF GRØNNE AREALER 

 

I aftaler med foreninger om drift og vedligeholdelse af grønne arealer, skal følgende vilkår indgå: 

 

1. Foreninger og grupper af borgere må kun benytte de kommunale grønne arealer til 

organiserede aktiviteter efter forudgående, skriftlig aftale med den driftsansvarlige afdeling i 

Vordingborg Kommune. 

 

2. Foreninger og grupper af borgere må kun opstille inventar på kommunale grønne arealer 

efter forudgående, skriftlig aftale med den driftsansvarlige afdeling i Vordingborg 

Kommune. 

 

3. Vordingborg Kommune skal godkende det inventar, som ønskes opstillet. Kommunen kan i 

den forbindelse fx stille krav til farve og materialevalg. Kommunen kan afvise, at der 

opstilles inventar, der ikke er foreneligt med kommunens krav og ønsker til inventar. 

 

4. Vordingborg Kommune skal godkende den præcise placeringen af inventaret. Kommunen 

kan afvise en placering, som ikke er forenelig med kommunens krav og ønsker til det 

pågældende areal. 

 

5. Den forening eller gruppe af borgere, der ønsker inventaret opsat, skal afholde alle udgifter 

til indkøb, levering, opsætning, drift og vedligeholdelse mv. af det inventar, der opstilles. 

 

6. Det opstillede inventar må som udgangspunkt ikke påføre Vordingborg Kommune udgifter 

til drift og vedligeholdelse af arealet omkring inventaret. Medmindre andet er aftalt med de 

driftsansvarlige i Vordingborg Kommune. 

 



 

5 

7. Arealerne skal driftes af de foreninger, klubber eller borgergrupper der udøver den givne 

aktivitet, eller de som har opstillet inventaret. Arealer og inventar skal vedligeholdes i det 

omfang, som muliggør aktiviteterne på arealet. 

 

8. Drifts- og vedligeholdelsesniveauet for konkrete arealer og inventar, ophør af aftalen mv. 

fastsættes i den enkelte aftale. 

 

9. Vordingborg Kommune kan opsige en aftale uden yderligere varsel, hvis den misligholdes, 

og den ansvarlige forening eller gruppe af borgere ikke på opfordring fra kommunen har 

bragt de misligholdte forhold i orden. Det vil fx være misligholdelse af aftalen, hvis arealet 

ikke vedligeholdelse i overensstemmelse med aftalen, sikkerheden på arealet eller 

inventaret ikke er forsvarligt, der opsættes andet inventar, end det, der er aftalt mv. 

Vordingborg Kommune fjerner dog straks, og uden varsel inventar, som kan være til fare 

for andre. 

 

10. Når aftalen ophører, herunder som følge af misligholdelse, omlægger Vordingborg 

Kommune arealerne til ordinær drift, og fjerner inventar. Vordingborg Kommune kan også 

stille krav om at foreningen og borgerne selv fjerner inventaret. 

 

11. Det er kun Vordingborg Kommune, der må beskære, fælde eller på anden måde foretage 

ændringer på træer, buske, hække eller andre grønne elementer. Græs klippes og 

grus/sand holdes som fastlagt og beskrevet i de enkelte aftaler. Det kan efter aftale være 

foreningen eller kommunen der udøver den drift. 

 

12. Foreninger og andre brugere af arealerne opfordres til at opsamle henkastet affald på 

kommunale arealer. 
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2. VORDINGBORG KOMMUNES DRIFT OG 
VEDLIGEHOLDELSE AF GRØNNE 
AREALER 

Vordingborg Kommunen udfører som udgangspunkt ikke ekstraordinær drift og vedligeholdelse af 

arealer af hensyn til fx foreningers eller grupper af borgeres særlige arrangementer.  

 

Kommunen har i nogle tilfælde mulighed for at omlægge den ordinære drift af et konkret areal, så 

det også tilgodeser en forenings eller gruppe af borgeres ønske om at afholde et særligt 

arrangement på arealet. En omlægning af den ordinære drift kræver, at kommunen vurderer, at der 

er de fornødne ressourcer til rådighed. 

 

Foreningen eller gruppen af borgere kan skriftligt søge Vordingborg Kommune om at få ændret 

den ordinære drift i forbindelse med et særligt arrangement på et konkret kommunalt areal. 

Ansøgningen skal sendes til den driftsansvarlige afdeling i kommunen. Ansøgningen skal være 

modtaget hos den driftsansvarlige afdeling senest 4 uger før arrangementet afholdes. 

 

Vordingborg Kommune stiller ikke mandskab, maskiner, materiel og brændstof til rådighed i 

forbindelse med den frivillige drift og vedligeholdelse. Endvidere udlåner eller udlejer kommunen 

ikke maskiner og materiel, eller afholder andre udgifter til den frivillige drift og vedligeholdelse. 
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3. FORSIKRING AF FRIVILLIGE 

Foreningerne har pligt til at forsikre medlemmer i forhold til frivilligt arbejde, som har interesse for 

den enkelte foreningens aktiviteter. Kravet er, at de frivillige skal være medlem af foreningen. Er de 

frivillige ikke medlem af foreningen, skal de frivillige være selvforsikrede under egen privat 

ulykkesforsikring. 

 

Når frivillige er aktive i en offentlig institution, eksempelvis Vordingborg Kommune, uden at være 

en del af en forening, er de som udgangspunkt kun dækket af deres egne ulykkes- og 

ansvarsforsikringer. 

 

Kommunen kan dog vælge at tegne ulykkes- og ansvarsforsikringer for grupper af frivillige, der 

leverer en frivillig indsats for kommunen. Det er en mulighed og ikke et krav, om, og i hvilket 

omfang, Vordingborg Kommune vælger at tegne forsikringer for de frivillige. 

 

Som udgangspunkt tegner Vordingborg Kommune ikke forsikringer for frivilligt arbejde, og det 

anbefales, at alle foreninger og grupper af frivillige tegner ulykkesforsikringer for foreningernes 

medlemmer, samt at de frivillige selv også har tegnet en privat ulykkesforsikring. 

 

Udfører de frivillige drifts- og vedligeholdelsesopgaver på de kommunale grønne arealer, som 

udelukkende har interesse for foreningens aktiviteter, er de frivillige altså ikke dækket af 

Vordingborg Kommunes forsikring. 

 

De frivillige har pligt til selv, at holde sig opdateret om forholdene om forsikring af frivillige. 

 

Se mere om forsikringsvilkår på www.frivillighed.dk. 
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